
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA CONCESSIONE DEL FRUTT ETO 
COMUNALE.           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA CONCESSIONE DEL FRUTTETO 
COMUNALE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 03/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 
           f.to ( Geom. Felice Monti) 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 03-apr-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Soriso è proprietario di un piccolo frutteto sito in Via Regione La 
Piana e nell’ambito delle proprie politiche di valorizzazione del territorio e del patrimonio rurale 
intende promuovere una gestione sostenibile del frutteto de quo concedendone la gestione ad 
operatori interessati; 
 
Atteso che l’area in oggetto occupa una superficie di mq.  6.370 facente riferimento ai seguenti 
dati catastali: foglio 1 mappali 449-450-451 e foglio 3 mappali 51-52; 

 

Dato atto che la concessione in oggetto è finalizzata a mettere a punto tecniche innovative di 
coltivazione e a basso impatto ambientale nonché a diffondere le conoscenze tecniche per la 
produzione di qualità di specie e a divenire un punto di incontro tra tutte le figure professionali 
che ruotano intorno al settore agricolo e un luogo di scambio di conoscenze: è quindi 
fondamentale che esso sia visitabile dalle aziende per il trasferimento di conoscenza, ma anche 
dalle scuole diffondendo la cultura dell’agricoltura; 

 
Acclarato che a carico del soggetto concessionario verrà posto l’onere di gestione dell’area secondo 
gli scopi ut supra indicati e, inoltre,: 
- farsi carico della manutenzione ordinaria, pulizia e custodia del campo e degli impianti presenti; 
- farsi carico del rischio operativo e gestionale del frutteto; 

 
Atteso che la gestione del frutteto prevede le seguenti operazioni: 

• potatura, volta a favorire la fioritura e la successiva fruttificazione. L'epoca d'intervento 
varia in funzione della specie. 

• scerbatura manuale della vegetazione infestante cresciuta intorno agli alberi da frutto; 

• trattamenti contro i principali parassiti degli alberi da frutto: Ticchiolatura, oidio, afidi e 
cocciniglie, quando questi raggiungono un livello presenza significativo. Tali trattamenti 
potranno essere eseguiti con prodotti di origine naturale. 

• La potatura potrà avvenire durante tutta la fase di riposo vegetativo, che si verifica nel 
periodo invernale. La potatura verde, in estate, è utile su piante vigorose alle quali dona una buona 
illuminazione della chioma, riducendo il fenomeno dell’auto-ombreggiamento. Altro intervento da 
eseguire nella bella stagione è il diradamento dei frutticini, volto come già spiegato a ridurre il 
fenomeno dell’alternanza. La pratica si esegue quando questi hanno la dimensione di una noce e se 
ne lasciano 1 o 2 per gruppo. Dovranno essere rimossi inoltre tutti i polloni sviluppatisi al disotto 
del punto d'innesto. 

 

Acclarato che il fine del bando in oggetto è la concessione  della gestione del frutteto comunale al 
fine di addivenire ad un “prodotto biologico” onde verificare la convivenza di un’ agricoltura 
sostenibile avanzata con un ambiente specifico anche in funzione del miglioramento della 
fruizione turistica; diffondere le conoscenze tecniche per la produzione agricola; inoltre 
attraverso visite didattiche favorire l’ aumento delle conoscenze sulla natura e sull’alimentazione 
con l’ obiettivo di accrescere e stimolare la curiosità verso il settore, incentivare i giovani ad 
avvicinarsi al mondo agricolo e accrescere la consapevolezza delle nuove generazioni sulle 
produzioni agricole. 



 
Dato atto che la concessione avrà durata di anni cinque e che il soggetto concessionario – 
individuato tramite procedura ad evidenza pubblica- avrà il diritto di gestire funzionalmente e di 
sfruttare economicamente, per tutta la durata del contratto, il frutteto di cui al presente avviso; che 
è previsto un canone annuo di euro duecento; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il T.U.E.L di cui al D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di promuovere, nell’ambito delle proprie politiche di valorizzazione del territorio e del 
patrimonio rurale, una procedura di concessione della gestione sostenibile del frutteto sito in Via 
Regione la Piana, concedendone la gestione ad operatori interessati tramite procedura ad 
evidenza pubblica. 
 

Di dare  atto che la concessione in oggetto è finalizzata a mettere a punto tecniche innovative di 
coltivazione e a basso impatto ambientale nonché a diffondere le conoscenze tecniche per la 
produzione di qualità di specie e a divenire un punto di incontro tra tutte le figure professionali 
che ruotano intorno al settore agricolo e un luogo di scambio di conoscenze: è quindi 
fondamentale che esso sia visitabile dalle aziende per il trasferimento di conoscenza, ma anche 
dalle scuole diffondendo la cultura dell’agricoltura; 

 
Di stabilire che a carico del soggetto concessionario verrà posto l’onere di gestione dell’area 
secondo gli scopi ut supra indicati e, inoltre,: 
- farsi carico della manutenzione ordinaria, pulizia e custodia del campo e degli impianti presenti; 
- farsi carico del rischio operativo e gestionale del frutteto; 

 
Di dare atto che la concessione avrà durata di anni cinque e che il soggetto concessionario avrà il 
diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente, per tutta la durata del contratto, il 
frutteto di cui al presente avviso e che è previsto un canone annuo di euro duecento. 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio tecnico la predisposizione degli atti susseguenti e 
consequenziali; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 
267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi.  
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 136 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 11-apr-2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 11-apr-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-apr-2024 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 11/04/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


